
   

Università degli Studi di Cagliari   
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI  

Direttore Prof. Mariano Porcu  

Direzione e Segreteria Amministrativa – Viale Sant’Ignazio n. 78 09123 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.3761 -3724 -3778 - 3730 Fax 070.675.3680- mail: spol@unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit.page 
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito 
in Legge 120 del 2020 e modificato con D.L. n. 77 del 2021  – acquisto  del servizo di 
realizzazione ttività di sviluppo competenze trasversali rivolto agli studenti della Facoltà di 
Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche - Rif. Dott.ssa Barbara Barbieri – Importo 
presunto di gara €  2459,00 oltre l’IVA - CIG:   Z6C335C6F4  

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, 
comma 9; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che 
la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 
appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 
dicembre 2021 2020 convertito in Legge 120 del 2020 e modificato 
con D.L. n. 77 del 2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che a seguito della procedura di richiesta di un preventivo alla ditta 
Associazione Culturale Teatro Impossibile Cagliari Via Principe di 
Piemonte, 20 per la fornitura del servizio di realizzazione attività di 
sviluppo competenze trasversali rivolto agli studenti della Facoltà 
di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche la stessa ha 
presentato un’offerta economica provvisoria pari a € 2400,00 oltre 
l’IVA; 

RITENUTA congrua l’offerta economica provvisoria ricevuta dalla ditta 
Associazione Culturale Teatro Impossibile Cagliari Via Principe di 
Piemonte, 20 pari a € 2400,00  (oltre l’IVA al  22 %); 

RITENUTO 
OPPORTUNO 

procedere all’affidamento del servizio per importo sotto soglia con 
procedura ordinaria di cui all’art.1, comma 2, lett.a) del D. 
L.76/2020 attraverso l’emissione del buono d’ordine su UGOV  n. 
77 del  18/10/2021; 

PRESO ATTO che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona 
attraverso la stipula di contratto consistente nella trasmissione del 
dell’ordine telematico generato dal Mepa e conseguente 
accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 





Università degli Studi di Cagliari
  

Direzione e Segreteria Amministrativa – Viale Sant’Ignazio n. 78 09123 Cagliari (CA) 
Tel. 070.675.3761 -3724 -3778 - 3730 Fax 070.675.3680- mail: spol@unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzesocistit.page 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’articolo 30 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i con particolare riguardo 
all’economicità, alla concorrenza e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 
del D. Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO Che si è proceduto ad attivare una Trattativa Diretta con 
l’associazione Teatro Impossibile in quanto in possesso delle 
competenze richieste per l’attuazione del servizio; 

CONSIDERATO che il presente affidamento rispetta, altresì, il principio di rotazione 
infatti dal RUP non sono mai stati fatti affidamenti all’operatore 
“Teatro Impossibile”; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza 
ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo rientra nella categoria dei microacquisti, pertanto, 
non vi è l'obbligo di ricorso al MEPA o al CAT Sardegna (o (art. 1, 
comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018); 

CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione pari a € 2400,00 oltre l’IVA trova 
copertura sul Progetto di ricerca  
DIDALTRO_2021_BARBIERI_1 del bilancio di Ateneo 
nell’esercizio finanziario  2021; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel 
sito web istituzionale www.unica.it; 

DISPONE 

ART. 1 

Di affidare alla ditta Associazione Culturale Teatro Impossibile Cagliari Via Principe di 
Piemonte, 20 la spesa € 2400,00 oltre l’IVA- CIG:  Z6C335C6F4. Tale importo trova 
copertura nel progetto: “ DIDALTRO_2021_BARBIERI_1” del bilancio di Ateneo 
nell’esercizio finanziario  2021; 

 
ART. 2 

Di confermare nella persona della dott.ssa Giorgia Diana Tel. 070/6753724 - Fax: 
070/675.3680 - e-mail: g.diana@amm.unica.it  Responsabile unico del procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 

Il Direttore  
Prof.  Mariano Porcu 
(Firmato digitalmente) 

 

 

mailto:g.diana@amm.unica.it

		2021-10-20T09:58:58+0200
	IT
	Mariano Porcu




